

GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. kwartalnie — 4 K 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 h za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro „dzienników J. Hopesa i A. Salomonowej.

Pojedynczy numer

6 halerzy

tak w Krakowie jak i na prowincji.

Do nabycia w całym kraju w trafikach i biurach dzienników.

Wychodzi
codziennie
godz. 12 w południe
z wyjątkiem niedziel.
W sobotę „Dodatek niedzielny“

POWSZECHNA

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p.



1863.

Oto do trumny złożono wielkość królewską i koronę złotą, a tylko w ciernie opleciono dumne czoło Polski, tej perły „narodów“. Po ostatniej walce o wolność, gdzie i chłop-kosynier i szlachcic-powstaniec stanęli do szeregów i krew przelali za Ojczyznę, została nam tylko żałoba, którą rok w rok święcimy.

Na ołtarzu Ojczyzny złożono karabele i pałasze, kosy i karabiny, złożono najszlachetniejsze porwy duszy ludzkiej.

I nie mogą te święte ofiary pozostać bez skutku, a ziemia użyźniona krwią poległych bogate kiedyś wyda owoce. Oto biały

orzeł polski podnosi się od ziemi i szeroko rozpina swe skrzydła.

Na czym buduje swe nadzieje? Orlim wzrokiem przykuwa do siebie dwie postacie, które dziś przyswiecają nam na drodze do odbudowania Ojczyzny. Kaganiec Oświaty jasno płonie w górze i śmiało wiedzie lud ku wyzwoleniu. Obok niej i z nią kroczy praca ciężka, twarda, praca ludu roboczego. Pod tym znakiem dokona się świetna przyszłość narodu polskiego.

A dziś — wspomnijmy o poległych!

W czterdziestą szóstą rocznicę.

Mija 46 lat, odkąd Naród chwycił po raz ostatni za broń. Polała się krew obficie, bo przeciw uzbrojonym wrogom walczyć musieli bezbronni zapaleńcy na znak protestu przeciw niewoli, krzywdzie i uciskowi.

Wszystko, co młode było w Polsce i nie znieważone niewolą moskiewską, porwało za broń, za piki, za kosy, za bagnety i za strzelby choćby myśliwskie, byle tylko stanąć w szeregu walczących o Wolność.

Kiedy 29 listopada 1860 roku, jako w rocznicę powstania ostatniego rozbrzmiewał w kościele Karmelitów na Lesznie w Warszawie śpiew narodowego hymnu: „Boże coś Polskę“, zakazanego przez rząd rosyjski i nieśpiewanego od czasu upadku powstania listopadowego, zdawało się wszystkim, że wybiła na zegarze godzina wyzwolenia. Ludzie szlochali w kościele, jak dzieci, dziwny dreszcz radości przeszedł zebranych, a ksiądz u ołtarza zapomniał o odprawianej mszy.

Obudziła się w duszach jakaś niezwykła siła i potęga, zapal porwał nawet najslabszych! Były to dni, gdy każdy z dumą mówił o swym obowiązku jako żołnierza Polski, gdy wszystkie stany zrównały się z sobą i podały sobie bratnią dłoń z myślą o wielkiej Ojczyźnie-Matce Narodu.

Mimo krwawego tłumienia przez rząd rosyjski tych pierwszych objawów mającej później wybuchnąć rewolucji styczniowej, rósł duch Narodu, fala gotującego się buntu ogarnęła całą Polskę, a ręce paliły się chęcią chwycenia raz i stanowczo za broń, by wygnąć wroga-zaborcę. Tłum nie lękał się śmierci i złożenia życia w ofierze dla Najświętszej Sprawy. Lud wówczas nie wątpił w zwycięstwo! Padał chłop obok chłopca, jak snopy, a na czele tych zdecydowanych szeregów, szedł lud tak wiejski, jak i miejski.

To był obóz „czerwonych“ — a po przeciwnej stronie, jak kula w nogi powstrzymywali ten pęd do walki „biali“ ze smutnej pamięci margrabia Wielopolskim na czele.

Zmagały się wpływy dwóch obozów. Nigdy w Polsce nie mogło być zgody! Jakby przekleństwo jakieś ciążyło nad nami! Jakby los wszystkie złe siły przeciw nam spętał.

Lud czuł wówczas tak gorąco potrzebę poświęceń i ofiar, że warszawscy kotlarze i ludwisiarze zdobywają się na odezwę do Narodu, będącą najwyższym wyrazem ówczesnego nastroju patriotycznego:

„Nie szczędząc życia, trzeba iść na rzeź! Pokazać światu, czegośmy chcieli — a jeśli ofiar Bóg wymaga, to gotowiśmy losować, kto ma pójść na Ofiarę i podać kark pod miecz!“

Przeciw tym wybrańcom, tym najszlachetniejszym synom Ojczyzny stanął margrabia Wielopolski, naczelnik rządu w kraju z ramienia carskiego! Polak...

Posypały się straszne prześladowania! On Polak, przynajmniej z pochodzenia, miał odwagę przy pomocy wojska rosyjskiego wystąpić przeciw wszystkim, by zdusić pożar, gotujący się w kraju. Kazał wziąć w rekruty każdego, kogo podejrzewano tylko o to, że jest... patriotą!

Prowokacja ta Narodu nie poszła mu gładko, ale była iskrą, rzuconą na prochy. Naród nie mógł znieść obelgi tego prowokatora, w urzędowym „Dniwniku“ twierdzącego,

BANK PARCELACYJNY WE LWOWIE

ulica Brajerowska L. 11 A — (Gmach własny)

15 przyjmuje wkładki zwyczajne na **5 1/2 procent**

i wkładki na czas dłuższy oprocentowane wyżej stosownie do terminu wypowiedzenia, według umowy z Dyrekcją. Za manipulację Bank nie pobiera żadnego wynagrodzenia. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank sam.

Bezpieczeństwo wkładek zupełne:

Bank lokuje swe kapitały wyłącznie na hipotekach, a oprócz tego daje gwarancję udziałami i poręką członków oraz swym funduszem rezerwowym.

Największe tygodniowe pismo ludowe w Galicji

wychodzące w 17.000 egzemplarzy

„Organ Polskiego Stronnictwa Ludowego“

grupującego w sobie cały uświadomiony lud polski

„PRZYJACIEL LUDU“

wydawany przez posła Jana Stapińskiego, a pod naczelnym kierownictwem redakcyjnym posła Jakóba Bojki i przy stałym współpracownictwie najwybitniejszych włościan. Kosztuje rocznie 4 kor. Adres: Kraków, Krótka 6.

Mleko zdrowia według metody prof. Miecznikowa. — Znako- mity środek przeciw chorobom żołądka i kiszek. Adres: „Ferment“ Kra-ków, Podwale 5. 48 3—10

który swą powagą pokrywa Stanowisko prezesa jest polityczne, a nie tylko honorowe, i za zajęte stanowisko jest on odpowiedzialny nie tylko przed Kołem, ale i przed opinią publiczną.

Następnie, przy dzisiejszym układzie sił w Kole polskiem, prezes już nie stoi ponad stronnictwami. Dawniej, gdy Koło było prawie że jednolitem, prezes Koła polskiego miał nieograniczony mandat. Dziś stosunki się zmieniły, a zresztą pan Głabiński codziennie oprócz pacierza, odmawia litanje, że jest pierwszym prezesem demokratycznym. A co znaczą słowa: pierwszy prezes demokratyczny? Znaczą te słowa, że jest on pierwszym prezesem, który politykę Koła usiłuje niby to po nowych prowadzić drogach.

Idzie więc o to, by poznać te nowe drogi, by wiedzieć, co p. Głabiński sam zagrać potrafi. Wszystkie stronnictwa powinny być interesowane w tem, by prezes Koła polskiego zdawał sprawę ze swych czynności, ze swej nowej polityki. Demokraci muszą wiedzieć, czy harmonijka Unji wciąż jeszcze jest dziurawa, a konserwatyści, jeśli słyszą jakieś nowe melodie, powinni również swoje zdanie o nich wypowiedzieć!

Zapewne, że przyzwoitość pewna nakazuje prezesowi, otoczonemu przyjdum z różnych grup złożonem, być pośrednikiem między stronnictwami — ułatwiać współzycie partyjne, słowem znać odmianę zaimków i mówić nie tylko „ja“ i „my“, ale i „wy“ i „oni“. Tego taktu pan Głabiński z urodzenia nie posiada. Jest on zawsze „ja“ i tylko, gdy się styka z błędnym wzrokiem dra Grabskiego, sędziego trybunału wszechpolskiego, mówi „my“. O tem, że istnieją „oni“ w Kole polskiem, przestał już p. Głabiński myśleć, bo jeśli on uważa się sam za fetysza, to dlatego, że czuje w sobie ducha albo J. E. Abrahamowicza, albo J. E. Bilińskiego.

A ponieważ jedna i druga siła nadprzyrodzona, siedząca w p. Głabińskim, ma ambicje zajmować odpowiedzialne stanowiska ministrów, to tembardziej musimy ich „fetysza“ do odpowiedzialności przed opinią publiczną pociągnąć.

Słowem nie masz żadnych danych na to, by zachować dogmat nietykalności prezesa. I charakterystyczna rzecz, że w zaborze pruskim nikt nie mówi o tem, by prezes Koła był nieodpowiedzialnym przed opinią. Mówią to dziś u nas wszechpolscy, ci sami, którzy dawniej pociągali prezesów do odpowiedzialności. Mówią u nas o tem wszechpolscy właśnie dlatego, że sami jako stronnictwo żyją cudzem dobrem, a z własnej psoty nigdy rachunku sumiennego zdawać nie chcą.

Z polityki światowej.

Bułgarja a Turcja.

Mimo, że Bułgarja okazuje skłonność do zapłacenia odszkodowania Turcji i to w wysokości znacznej, bo jak ostatnie wiadomości głoszą, w sumie 120 milionów franków, nie słychać wcale o zaprzestaniu z jej strony zbrojeń. Owszem — nawet przeciwnie. W Carybrodzie nagromadzono ostatnimi czasy wiele amunicji i armat tak, że ze zbrojeń sądząc, należałoby przypuszczać, że lada chwila może rozgorzeć walka. Tymczasem od kilku dni bawi w Paryżu bułgarski minister spraw wewnętrznych i stara się o pożyczkę, aby zapłacić Turcji odszkodowanie.

Obowiązkiem mocarstw, starających się o pokój na Bałkanie, jest skłonić Turcję, aby zbyt wygórowanych żądań nie stawiała. Przychodziły nieprawdopodobne wiadomości, że Porta ustaliła początkowo wysokość odszkodowania na 500 milionów franków. Zdaje się, że obecnie pod innych mocarstw zniżyła swe żądania do 150 milionów koron.

Bojkot trwa dalej.

Mimo, że przyszło do skutku porozumienie się Austrii z Turcją, mimo, że monarchja austro-węgierska zgodziła się na zapłatę 54 milionów koron odszkodowania, ruch bojkotowy przeciw towarom austriackim trwa dalej i codziennie przychodzą nowe wiadomości, że ten a ten okręt nie mógł znów wyładować towarów. Wśród kupców panuje wielkie niezadowolenie. Nie mogą robić zamówień w Austrii nie chcą zwracać się na inne targi, gdyż lada dzień czekają ostatecznego zawarcia i podpisania ugody austro-tureckiej.

Jak donoszą, bojkot potrwaja jeszcze

3 tygodnie mimo, że tragarze i robotnicy portowi sprzeciwiają się dalszemu trwaniu bojkotu i grożą rządowi tureckiemu domaganiem się odszkodowania za utratę zarobku podczas bojkotu.

Kupcy i przemysłowcy austriacy wobec bojkotu.

Kupcy trjesteńscy obliczyli na ostatniem posiedzeniu Izby handlowej, że dotychczas stracili 5 milionów koron z powodu bojkotu. Fabrykanci w Bielsku zwrócili się do rządu z prośbą o odpisanie lub zniesienie podatku zarobkowego ze względu na straty, poniesione wskutek bojkotu.

Sydykat bojkotowy przyrzeka bojkot zakonozny.

Jak donoszą z Konstantynopola, wielki wzyr i minister spraw wewnętrznych przyjęli wczoraj sydykat bojkotowy i wyrazili żądanie zakończenia bojkotu przeciw Austrii. Sydykat miał to obiecać. Potwierdzenia i urzeczywistnienia tego przyrzeczenia należy oczekiwać. Ale to nie sprawdziłoby ogólnego zakończenia bojkotu, gdyż inne sydykаты bojkotowe jak np. w Salonikach działają zupełnie samoistnie.

Turecja nie odstąpi Krety.

„Ikdam“ donosi, że ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało polecenie zawiadomienia rządu greckiego w drodze dyplomatycznej, że niema mowy o odstąpieniu Krety za odszkodowaniem pieniężnem.

Przesilenie gabinetowe w Serbji.

Belgrad. Król nie przyjął dymisji gabinetu Welimirowicza, który nadal pozostaje w urzędzie.

Parlament zagajony.

Wiedeń, 20 stycznia.

(B.) Bez szczególnych zewnętrznych objawów podniecenia, odbyło się dzisiejsze zagajenie sesji poświętej. Prezydent Weisskirchner odczytał monotonnym patosem oświadczenie kondolencyjne ze względu na katastrofę sycylijską, a sekretarze już bez patosu, ale taksamo monotonnym zabrali się do odczytywania nadeszłej poczty. Taksamo machinalnie wszczęły się następnie obrady o wnioskach naglących, podanych ze strony czeskiej i niemieckiej w przedmiocie języka urzędowego na jednej z lokalnych kolei w Czechach.

Izba więc nie przedstawia w niczem celu zainteresowania. Postarał się o nie rząd, wnosząc z ramienia ministerstwa oświaty projekt utworzenia włoskiego fakultetu prawniczego we... Wiedniu. Przedłożenie to napotyka, jak wszystko, co rząd czyni w kwestjach narodowościowych na żywą niechęć stron interesowanych. Niemiecy szowiniści krzywią się — jak to w rozmowach z nimi dorywczych sprawdziłem — na wybór Wiednia pod siedzibę szkoły z wykładowym językiem włoskim — zaś włoscy postawie potępiają stanowczo pomysł ustanowienia fakultetu włoskiego w Wiedniu. Żywą niechęć Włochów budzi nadto postanowienie projektu, że na tym fakultecie włoskim mogą się odbywać wykłady z przedmiotów naukowych, nie należących do zakresu wiedzy prawniczej, także w języku niemieckim.

Wreszcie takie samo niezadowolenie budzi przepis, iż kandydaci egzaminacyjni tego wydziału włoskiego winni się wykazać dokładną znajomością języka niemieckiego. To uporczywe protegowanie niemieczyzny wszędzie i zawsze, jest nowym dowodem, iż rząd wiedeński nigdy nie znajdzie właściwej miary w traktowaniu spraw narodowościowych.

Lecz krom tej, wysuniętej przez rząd kwestji włoskiej, sprawa czesko-niemiecka wchodzi w nową fazę krytyczną.

Atak Czechów przeciw niemieckiemu językowi w wewnętrznej służbie poczt i telegrafów, posłużył Niemcom do wywołania nowej zamieszki. Ministerstwo handlu wpadło wobec tego na rozpaczliwy pomysł, aby za pomocą edyktu zadekretować „tymczasowo“ niemieczną, jako urzędowy język w służbie wewnętrznej. Rozporządzenie to przygotowane już do opublikowania, dotychczas nie wyszło poza obręb gmachu ministerjalnego, gdyż Czesi zapowiedzieli, że gdyby się coś podobnego pojawiło, ani żywa dusza czeska nie zjawi się na ankiecie ugodowej.

Dowiedziawszy się o tem Niemcy, wykrzykują dziś, że nikt z nich nie stanie na ankiecie, jeżeli minister handlu nie opublikuje natychmiast swego rozporządzenia. Ciuciubabka w pełnym toku.

Z Rady państwa.

Na pierwszym posiedzeniu poseł Zagórski (konserwatysta), wybrany w skałackim okręgu wyborczym, złożył mandat, wobec czego w miejsce jego powołanym został jego zastępca St. Bieniowski (narodowy demokrat).

Izbie przedłożono następujące wnioski: 1) w sprawie ustawy gminnej; 2) w sprawie samodzielnego wydziału prawniczego włońskiego w Wiedniu i 3) w sprawie kontyngentu rekruta.

Kozpoczęto dyskusję nad czeskimi wnioskami nagłymi w sprawie dwujęzycznych napisów na stacjach kolei lokalnych. Domagają się ich postawie Burziwał i Zahradnik. W Austrii trzeba wrzecie przyjąć do przekonania, że jedynowładztwo jednego narodu nad drugim już się skończyło. Co teraz w Austrii się dzieje, to dzieje się w interesie Prus. (Rozmaite wykrzykniki: A wy jesteście niewolnikami Rosjan, Francuzów i Rzymu). Naród czeski chce pokoju, ale nie za cenę swego honoru i swoich praw.

Przemawiali następnie jenerałni mówcy Kotlarz i Stransky (niemiec-radyk.), który domagał się wydania zarządzenia zapewniającego niemiecki język urzędowy w urzędach pocztowych i pociągnięcia do dyscyplinarnej odpowiedzialności urzędników występujących przeciw temu.

Na końcu posiedzenia odczytano wniosek nagły posła Chiariego w sprawie bankowej, dalej interpelację posła Morseya, w której zapytuje się rząd, czy prawdziwe są wiadomości, że Austrija zgodziła się na zniesienie austriackich urzędów pocztowych w Turcji i rzekła się protektoratu katolików w Albanji.

Odczytano też wnioski pos. Łazarskiego w sprawie przeniesienia miasta Żywca do III. klasy dodatków aktywalnych; posła Roszkowskiego, domagający się utworzenia wydziału górniczego na politechnice we Lwowie.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 20 stycznia.

„Polu. Corresp.“ donosi, że na posiedzeniu Koła polskiego, prezes Głabiński oświadczył, że Koło polskie stoi nadal na tem stanowisku, że tylko rząd parlamentarny odpowiada istocie ustroju państwa i krajów. Od gabinetu, choćby on był tylko prowizorycznym, Koło polskie domaga się spełnienia jego obowiązków wobec krajów, tak jakby on był rządem definitywnym.

Załatwienie kwestji językowych należy zasadniczo do kompetencji sejmów; Koło polskie nie miałoby jednak nie przeciwko temu, gdyby narodowości spierające się, chciały swój spór załatwić dobrowolnie i zgodnie nawet na gruncie Rady państwa.

Z dotychczas niezłatwionych spraw krajowych, najważniejszą jest sprawa budowy kanału, który ma połączyć Kraków z Wiedniem, a później ma być rozszerzony na całą Galicję. W tym kierunku przyjdum Koła uczyniło nowy stanowczy krok i ob staje przy tem, że jest obowiązkiem rządu ustawę uchwaloną przeprowadzić, resztę z kredytu uchwalonego dla budowy kanału zużytkować i równocześnie starać się o nowe kredyty.

Koło polskie według zwyczaju, który się zakorzenił, prowadziło pod przewodnictwem dra Głabińskiego 2 dniową chaotyczną dyskusję nad różnemi różnościami. Posłowie stracili dużo czasu i napracowali się, ale z chaosu tego kraj pożytku nie odniesie.

Dla prezesa Koła chaos taki jest bardzo pożądany, bo równa się zupełnej swobodzie. W ten tylko sposób da się scharakteryzować wartość tych posiedzeń, o których w prasie ukażą się znów sążniste referaty i uchwały.

Radzie miejskiej przed posiedzeniem budżetowem.

Wspomnieliśmy w sprawozdaniu z ostatniego posiedzenia krakowskiej Rady miejskiej, iż

Choroby i często śmierć

Derki włosienne do powozów lub na konie od 4 do 10 kor. Koce fanelowe po 3, 4 i 5 kor.

powstaje z przeziębienia z właszcza podczas jazdy w porze jesiennej i zimowej. Ciepły koc czyli derka na nogi z tkalni Antoniego Baruta w Karczynie chroni wysylam kazdemu po cenach 4, 6, 8, 10 do 20 K. za sztukę.

Proszę pisać po cennik do

pod opieką św. Józefa
w Karczynie

(Galicja).

Antoniego Baruta

KANAREK i S^{KA} TARNÓW

Biuro techniczne dla budowy młynów, tartaków i cegielń.

Adres telegr.: **Kanarek, Tarnów.** — **Telefon nr. 75,** połączenie międzymiast.

Dostarczają:

Maszyny parowe, kotły, motory gazowe i naftowe. Maszyny i narzędzia rolnicze wszelkiego rodzaju. Kamienie francuskie i krajowe. Walce porcelanowe i stalowe. Wszelkie maszyny młyńskie i holendry. Pompy i sikawki. Przybory dla straży ogniowych. Węże gumowe i parciane. Oliwy krajowe, oryginalne rosyjskie i amerykańskie, maszynowe i cylindrowe. Oliwy oryginalne Thompson & Behhfort i Valivoline Oil. Tłuszcz Tovooota i Marsa. Pasy skó-

rzane, parciane i gumowe. Paski do szycia i krupony. Płyty gumowe i asbestowe. Przybory do maszyn (armatury) wszelkiego rodzaju. Narzędzia do ostrzenia kamieni francuskich. Liny parciane i druciane. Gazy jedwabne i druciane. Piły i cyrkułarki angielskie. Toczki szmirglowe. Mażnice i oliwiarki wszelkiego rodzaju. Pokrowce nieprzemakalne. — Narzędzia dla warsztatów stolarskich, ślusarskich i t. p.

Wszelkie armatury dla urządzeń wodociągów, łazienek i klozetów. — Instalacja elektrycz. oświetlenia i przeniesienia siły. — Skład wszelkich przyborów elektr. — Plany, kosztorysy i projekty gratis.



Moje tanie ceny wzbudzają sensację!

Niklowy rem. kieszonkowy Rosskopf wraz z pięknym łańcuszkiem zhr. 180.

Srebrny Bosskopf o 3 kopertach, zhr. 6— . Stalowy damski rem. zhr. 275. Srebrny damski zhr. 390. Budzik najlepszy zhr. 115. Łańcuszki srebrne od zhr. 1— . Zegarki złote damskie od zhr. 10. 40 1—10 Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

IGNACY CYPRES, KRAKÓW
ul. Floryańska Nr 49.



Bernhard Leib, Tarnów
WĘGLE

dostarcza wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwom węgle najlepszego gatunku po bardzo przystępnych cenach i warunkach. Dostawa franko do każdej stacji kolejowej. Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Na reumatyzm, góściec, postrzał (ichias) i wszelkie nerwobóle poleca się uśmierzające nacieranie, od lat wielu ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane Linimentum Gauthieriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

„NERWOL“

chemika Dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu.

Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franco. — Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Na składzie: Kraków, apteki Wiszniewskiego i Macudzińskiego; Maków, apteka Fronca; Lwów, apteki: Dewecheho, Haya, Łazowskiego, Dra Piepes-Poratyńskiego, Mikolasza. — Niemcy: Loewen-apotheke Otto Koerner, Goerlitz, Obermarkt 31.

Apteka pod Matką Boską
w Mszanie Dolnej

poleca:

Maść na świerz K. 2, Maść na wola K. 2, Liniment na suchy ból R. 1'60. Syrop balsamiczny K. 2 niezawodny w uporczywym kaszlu, Syrop tymiankowy R. 1'60 jedyny w kokuszu dla dzieci.

Wysyłki codziennie nie licząc opakowania.

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej poj. i podw. Stanisława Burnatowicza

c. k. kwiesk. urzędnika rachunkowego, skarbowego, sądowego i związk. lustratora stowarzyszeń zarobkowych i gospod. w Galicji i byłego dyrektora takiego stowarzyszenia 18

przyjmuje zgłoszenia P. T. Kandydatów i Kandydatek codziennie w godzinach od 9—1 i od 3—7, przy ulicy Florjańskiej L. 55, I. piętro.

Szkoła i biuro pisania na maszynach i Biuro buchalteryjne tamże.

Biuro prawnicze 10
dla wszelkich spraw wojskowych
Józefa Martusiwicza

1—3 emerytowanego c. i k. kapitana audytora w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej L. 25.

BULJON I PASZTETY

45 2-5

Dyonizy Chrabąszcz, Kraków
plac Szczepański 6.

1 kilo Bulionu wołowego z dziczyzną . . . K 7'60
1 " " z drobia " " " " 9—
1 " Pasztetu z drobia i dziczyzny . . . 4—
Puszka 1-kil. Pasztetu z drobia i dziczyzny . . . 4'50
" 1/2 " " " " " " " " 2'50
" 1/4 " " " " " " " " 1'40
" 1/8 " " " " " " " " 0'70
1 kilo Galantyny z kapłoną . . . 5—
Puszka 1/2 kil. Auspiku czystego do kanapek . . . 1'60
1/2 kilo Majonesu „Provensal“ . . . 1'40
1 " Grzyby, surowe, górskie . . . 3'20

Skład maszyn rolniczych

JĘDRZEJ KRUKIEREK
w Krośnie

poleca:

Plugi, Brony, Sieczkarnie, Młynki, Młocarnie ręczne i kieratowe, Triury, siewniki i t. p., Maszyny do wyrobu dachówek cementowych i rur betonowych. Maszyny do szycia, Maszyny mleczarskie. Ceny bardzo niskie. — Wyrób pierwszorzędny. Cenniki wysyłam na żądanie darmo i oplatnie.



Palcie

tutki

Paschalskiego!



Ziemia na sprzedaż

w drodze parcelacji jest obecnie za pośrednictwem

47

BANKU PARCELACYJNEGO

we Lwowie, ul. Brajerowska L. 11a

który parceluje następujące dobra:

W powiecie tarnowskim: Zabłędz i Lowców. — W powiecie dąbrowskim: Kannę. — W powiecie mieleckim: Podleszany i Tarnowiec. — W powiecie pilzneńskim: Pilźnionek i Wolniki (Wygoda). — W powiecie strzyżowskim: Glinnik Górny. — W powiecie sanockim: Zagórz. — W powiecie rzeszowskim: Przybyszówkę i Borek Nowy. — W powiecie kałuskim: Tomaszowce.

FABRYKA MASZYN

pilników, sikawek, odlewarnia żelaza i metali

Braci Bartik w Tarnowie

30

polecają

Pilniki wykonane z najlepszej lanej stali. — Raszple do drzewa kowalskie. — Przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. — Kompletne urządzenia maszynowe najnowszych systemów, dla Cegielń, Młynów, Tartaków i Rzeźni. — Urządzenia wodociągowe dla zakładów przemysł., obszarów dworskich itp. — Transmisje, tarcze pasowe i linewkowe, kotły, rezerwoary i paleniska kotłowe. — Odlewy maszynowe i budowlane według własnych i nadesłanych modeli. Sikawki pożarne oraz wszelkie maszyny rolnicze.

Kosztorysy i cenniki darmo i oplatnie.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

KTO SOBIE ŻYCZY

nabyć najlepszych i najtańszych

wyrobów tkackich



jak: płótna czysto-liniane, ręczniki, dymy, dreliszki, zapaly, chustki do nosa, obrusy, barchany, oksfordy, płócienka i zefiry kolorowe na bluzki i fartuszki damskie, szertyngi na wszelaką bieliznę, kapy, koce na łóżka, kołdry do przykrycia, koszule trykotowe ciepłe na zimę, sukna, lodeny, kamgarny szewioty (Zeigi) na ubrania damskie, dziecięce i męskie, wiosenne, letnie, jesienne i zimowe w różnych kolor. i gatunkach, niech zażąda próbek i cennika ilustrowanego, które wysyła 29

darmo.

JÓZEF
BAJGROWICZ

w Korczynie obok Krosna „**POD OPATRZNOŚCIĄ**“.

Rządca drukarni L. K. Górski.